
 
 
 
 

 
 

 

 

Rho, 09 Febbraio 2026 

Oggetto: ACCORDO QUADRO EX ART 154 D.LGS 36/23 – LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERI E IMPIANTI SPORTIVI ANNO 2026, CON OPZIONE DI PROROGA 
CONTRATTUALE ANNUALE PER UN MASSIMO DI 2 ANNI - COMUNE DI RHO (MI) - CIG 
B99BA58CFD - Comunicazione non ammissione. 

 

IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA DI GARA  
 
 

Premesso che: 
 

- in data 09.02.2026 il Presidente ha provveduto in seduta pubblica, a seguito 
dell’applicazione dell’Inversione procedimentale di cui all’art. 107, c. 3 D.lgs. 36/2023, 
all’apertura delle buste economiche dei n. 104 concorrenti presenti in gara; 

 
- successivamente si è proceduto sulla base del Metodo A dell’Allegato II.2 del Codice al 

calcolo della soglia di anomalia risultata pari a 19,317 ed alla redazione della relativa 
Graduatoria finale, nella quale si è collocata quale prima graduata l’Impresa ING. 
ANTONIO BUONO SRL con il ribasso del 19,223%;  
 

- di seguito si è proceduto – come previsto al punto 19. Del Disciplinare di gara - 
all’apertura delle buste amministrative del primo e secondo concorrente in graduatoria: 
1. ING. ANTONIO BUONO SRL; 2. CIPE SRL; 
 

- dall’esame della Documentazione amministrativa presentata dall’Impresa ING. ANTONIO 
BUONO SRL è emerso che l’operatore economico non ha dichiarato il contratto collettivo 
nazionale applicato al proprio personale né ha reso la dichiarazione richiesta ai sensi 
dell’art. 91, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023, contenente l’impegno a rispettare le 
condizioni della stazione appaltante e quindi ad applicare il contratto collettivo 
nazionale e territoriale indicato dalla stazione appaltante (F012) ovvero di garantire una 
equivalenza delle tutele; 

 
Richiamato il disciplinare di gara (pag. 22) e l'Allegato A (punto 35.) che prevedono che tali 
dichiarazioni e impegni siano resi dall’operatore economico partecipante alla procedura di gara 

  Spett.le Impresa 
ING. ANTONIO BUONO SRL  

Class. 6 – 5 – 0 
Fasc. 87/2025 
 

  
 

Trasmessa via  PEC: buonoan@pec.it 
 

  

   
   

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
H
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
0
7
3
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
0
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 
 
 

 
 

 

e che, in caso di omissione, non sia attivabile l’istituto del soccorso istruttorio configurandosi 
come motivo di esclusione dalla procedura stessa;  

 
Dato atto che l’omessa indicazione del CCNL, in violazione a quanto previsto dalla normativa in 
materia, costituisce “vizio di offerta incompleta” trattandosi di un requisito sostanziale 
dell’offerta (Consiglio di Stato - sez. V n. 2605/2025) e che la lex specialis sul punto dava chiara 
ed espressa previsione delle conseguenze in caso di omissione; 
 
Richiamati i principi di par condicio, di immodificabilità dell’offerta, di certezza e trasparenza 
delle regole di gara e del suo svolgimento;                                                        
 
 

DISPONE 
 

 
per le motivazioni sopra richiamate la non ammissibilità dell’offerta presentata dal concorrente 
ANTONIO BUONO SRL di Isernia, che viene pertanto escluso. 
 
Si comunica che il fascicolo del procedimento in questione è depositato presso il Servizio C.U.C. 
RHO – Via Marsala n. 19 – RHO (MI). Gli interessati potranno avere accesso agli atti nei giorni da 
lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,30, nonché martedì e giovedì dalle ore 16,00 alle ore 
18,00, previo appuntamento con il Servizio stesso (tel.: 0293332493-466-469; mail: 
CUC@comune.rho.mi.it). È ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia sede di Milano, entro i termini 
di Legge. 
 
 
Cordiali saluti. 

 
 

Il Presidente della Seduta di gara  
Dott. Ing. Daniele Forcillo 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
H
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
0
7
3
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
0
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


